◀ فصل اول

- تبیین شرایط سیاسی - اجتماعی عصر قاجار و مشروطه و تحولات ایجاد شده در این دوران.
- تحولات شعر در دوران قاجار و مشروطه.
- موسیقی قاجار.

۱.۱ تبیین شرایط سیاسی - اجتماعی عصر قاجار و مشروطه و تحولات ایجاد شده در این دوران

«ایل قاجار کنفدراسیون ایلی ترک زبانی بود که کشور را طی دهه ۱۱۵۹ تا ۱۱۶۹ خورشیدی ۱۷۸۰ تا ۱۷۹۰ میلادی ذره ذره فتح کرد، پایتخت خود را ۱۱۶۵ خورشیدی و ۱۷۸۶ میلادی در تهران برپا ساخت و بیش از یک قرن در ایران حکم راند» (آبراهامیان، ۱۳۹۰: ۲۸).

حکومت پادشاهان قاجار بر ایران با نوع ساختار اجتماعی جامعه ایران در ارتباط بود. مردم ساکن در ایران به گروه‌هایی تقسیم می‌شدند، هر گروه برای خود منافع تعریف می‌کرد که این منافع باید در نبردهای بین گروه و گروه‌های دیگر حفظ می‌شد.